



Brahku Draudzes Vēstnesis

18-as Latv. ev. Brahku draudzes laikraksts

Abonešanas maksa ar pēfsubstānci par gadu Ls 2.50, par 1/2 gadu Ls 1.30. Bez pēfsubstānci par gadu Ls 2.— par 1/2 gadu Ls 1.20. Atsevišķs numurs maksa 20 sant. Vīsi substānci adresējami: Beedribai „Latv. Ev. Brahku Draudze” Rīgā, Kaleju eelā 8, df 1. Tetofšs rehtins pastā Nr. 1567.

Nr. 9.

Septembris.

1933. g.



Brahku draudzes jaunatnes pirmās konferences dalībneeki un I. rajona delegāti Jaun-Vahles Daudfeeschu faeeshanas namā 1933. g. 13. augustā.

Augstakās mihlestības pasihmes.

1. Jahna 4, 9.—14.

Svehtuna Jaun-Deebalgas Augstaru faeēchanā Brahlu dr. konferences gabijumā
23. jūlija 1933. g.

Raut reisi ween eestanetos
Preefch manis brhnuma swanš, —
Es stahwetu pagalmos svehtos,
Rā Betlemes awju ganš.

Mihlee svehtu weesi! Šchis brhdis
fchai wezā Brahlu draudses svehtnizā ir
tahds, kur sahļ eestanetees dwehfeles brh-
niščkais swanš, kur pamostas sirds dšlu-
mos mums neišdfehščamas brhdis at-
minas, kur atzera mees, ka stahwejam tā
behrni lihds ar wezakeem Brahlu nama
pagalmos. Mums gara azu preefchā
stahw tee wezee tehwi, kas sawā sirsni-
bā un mihlestibā us sawu Pestitaju — Winu
flaweja ar dseefmām un dedšigeem leezibas
wahrdēem. Tā sawadi mirdseja winu azis,
tā jauki un mihligi trihzedama flaneja
winu balsš. Wišs tas eespeedees muhsu
dwehfelē dšli jo dšli. Klusi, godbijigi
gribas šchodeen scheit dwehfelē klauštees
ščis svehtās atbalsis no ženām mihlām
deenām. Rā gani Betlemes laukos klau-
šjās Debesu Tehwa mihlestības apleezi-
najumu engelu balsis, tā ari mehš isluh-
šimees dširdigas aušis un tizigu sirdi fa-
klaušit unšaprašt Deewa mihlestibu us mums.
Lai senu laiku dahrgas atminas šapluhst
ar muhsu šchis deenas pahrdšihwojumu!
Mehš wezaka paudse esam pateziga
Brahlu draudsei par šchim svehtigām dweh-
feles wehrtibām, ko sewi no behrnibas deen-
nām nesam tā svehtumu un dahrgumu —
ščis brhniščkigās škanas.

Samdehļ šchodeen gribu runat par De-
besu Tehwa mihlestibu.

Jā, mihlestiba! Ko wišu gan šchis
burwigais wahrds neapšihmē: mihlestiba
us Deewu, mihlestiba us feewu un behr-
neem, mihlestiba us naudu un mantu, mih-
lestiba us dšimteni un walsti. Preefch wiša
weens apšihmejums! Waj tās ir wišas
weenas juhtas? Tas newar tā buht!

Jaunā Deriba išščir dabigu zilwezigu
peeklauschanos weens otram — zilwezigu
mihlestibu un mihlestibu, kurās spehļa awots
ir patš Deews. Šchaj Deewa mihle-
stiba i r s e w i t ſ c h k a s p a s i h m e s.
Upustulks Jahnis ar saweem wahrdeem
lai muhs mahza šchis pasihmes šaprašt!

Samdehļ jautasim:

1) Rā pasihstam mehš Deewa mihlestibu
us mums?

2) Rā pasihstam muhsu mihlestibu us
Deewu?

Upustula Jahna ihpatniba pastahw eefch
tam, ka winsch mums mahza Deewa mih-
lestības pasihmes. Upustulis Pawils Ro-
meefchu wehstulē spehžigeem panehmeeneem
tehlo šchis Deewa mihlestības spehču un
dšilumu teikdamš: ja Deews preefch mums,
kas buhs pret mums?

Kas muhs šchirs no Kristus mihlestības:
Šchās mihlestības apgarots un pildits
winsch fajuhfminats išfauzās: Jo es sinu
teefcham, ka ne nahwe ne dšihwiba, ne
engeli, ne waldibas, ne spehti, ne klah-
buhdamaš, ne nahflamas leetas, ne aug-
stumš, ne dšilums, waj zita kahda radita
leeta muhs newarēs šchirt no Deewa
mihlestības, kas ir eefch Kristus Jesus,
muhsu Runga. — Jahnis grib šcho tizibu
pahrbaudit, peelidams jo stingu mehr-
aukl, lai mehš kaut ko neihstu neturetum
par pateesu. Jahnis leezina — Deews
ir mihlestiba. Šcho ir weegli tizet, kad
zilwešs ir wefels, pahrtizis, jaunš, tā
dšihwes preezigš: kad dšihwes zeribas, tā
pawasara faules štari ap winu rotajas.
Bet jautasim zilweku, kufsch fuhri, gruhti
strahda un ar leelām mokām sawu deenas
maišiti pelna un fajuhst ka netaisnibu, ka
ziti dšihwi bes leelām puhlēm baida. Waj
tas warēs preezigš leezinat, ka Deews ir
mihlestiba? Utbilde pawišam zitadi škanēs.
Greefšimees pee flimeem, ilgi wahrgto-
scheem, eesim pee teem, kas pee sawu mihlo
kapeem stahw, kuri tif daudš ir saudejusch
zaur sawu mihlo šchirščanos, kuruš fma-
gas behdas nospeesch un kureem dšli, jo
dšili sirds ašino. Waj ari wini tiz, ka
Deews ir mihlestiba. Mehš zilweku behrni
Deewa mihlestibu mehrojām ar pafaulēs
dšihwes mehraulku, ar to, ko Deews mums
peeschir laizigā dšihwē. Zitās mehraulas
mums naw. Bet waj tas ir pareiš? Ja
behrnis pee wezakeem išaug pahrpilnibā,
ja wišas wina eegribas un wehleščhanās
teef pilditas. Waj tas ir labi? Zit daudši
wezaki šaprot šchahdi sawu mihlestibu us
behrneem. Weens ir škaidrš, ka šchahdi

audsinats behrns ir islutinatš, untumainš un dšihwei nedertigš. Bet tas tehws nihlė pateeti šawu behrnu, kurfč winu noruhda darbā, tikumā nostiprina, tizibā un luhg-ščanā Deewam tuwina; ar weenu wahrdu, kurfč winu ņagatowo dšihwei. Ja ari dšihwes zihnā daškreiř gruhiti ņlahjaš, tad tahdš behrns šināš ņawu Tehwu debefiš, kurfč wiřaš leetas par ņwehtibu dod.

Prasim wehl reiř — pee ka mehš pařitšam Deewa mihlestibu pret mums? Mehš neraudřimees wairš us semeš balwām, baudām un preekeem, bet us dšihwes preeku, dšihwes ņpehtu un mihlestibu, uř isturibu un pastahwibu dšihwes zihnā Ja Deews mums ņchahdaš dahwanāš dod, tad Winřč muhš mihlė. Tapehž Jahnis rakřta: eefč tam Deewa mihlestiba pee mums ir parahdijuseš, ka Deews ņawu weenpeedřimufcho Dehlu řuhitiř pařaulė, ka mums buhš dšihwot zaur winu.

Dšihwot ir laime, ko Tehws ņawā mihlestibā ņaweem behrneem dod. Deews grib, lai muhřu dšihwe buhtu ar noteiktu mehrėi un drořču zelu uř to zaur Jėsu Kriřtu muhřu Peřtitaju, kurfč muhš ņalihdřinajis ar to Tehwu: meeri, preeku un ņwehtlaimibu atlaudams mums iřřuřt. Eefč tam pastahwa ta mihlestiba, ne ka mehš eřam mihlejuřchi Deewu, bet ka winřč muhš ir mihleis un ņawu Dehlu řuhitiř par řalhđřināřhanu par muhřu grehkeem Brahlu draudře řcho Deewa mihlestibu, řcho Peřtitaja nopelnu aiřween ir řewiřchi uřwehřufe un godinajuře. Taš augřtařis un labakais, ko mehš, semeš behrni, waram iřřuřt ņawāš řirdiš un baurdit ir taš, ka mums ir řcheľlastibas řpehřš grehku un behdaš uřwaret, un ja mehš ari laiřigi dšihwė zeřřham un řaudejām, tad tomehr muhřčibai eeguhřtam. Deewa mihlestiba uř mums ir dšihakā nořimė. Peřtitaja mihlestiba, kaš muhš wiřuř grib glahbt.

Ja nu Deews muhš ta ir mihleis, tad ari peenahřaš, ka mehš zitš zitu mihlejam.

Muhřu mihlestibai uř Deewu jaiřpauřchāš mihlestibā uř zilwekeem, kaš ari ir muhřu mihlestibāš pařihme. Taš ir glušchi dabigi, jo Deewu neweens naw redřeiř. Ja mehš zitš zitu mihlejam, tad Deews paleek eefč mums un wina mihlestiba ir pilniga eefč mums. Mums jamihlė tee zilweki, kaš ir ap mums, neřkatotees uř to, řahdi wini ir. Muhřu mihlestiba toš řkaidroš, řčřihřtiš un pazelš. Ja Deews muhš ar ņawu mihlestibu apbalwo un apgařmo, tad ari tai ir japařahdaš pret zilwekeem. Deewa mihlestiba

uř mums ir ņawā buhtibā ta, ka winřč mums palhđř grehřuš un wahjibas pařwaret, ka winřč muhš atpeřti no wiřa řauna. Tāpat ari muhřu mihlestibai pret zilwekeem buhš tahbai buht, kaš toš pazel, iřlabo un pařwehřřč. Waj weřaku mihlestiba neatgreesč ņawu pařlđhđufču behrnu. Uri to ta darija patš Rungš un Peřtitajš aiřluhgdams: Tehws, eš gribu, ka kur eš eřmu, lai tee ir pee maniš, ko Tu man eři dewiř. To řarā bija ari Peteriř, kaš winu aiřleedřa un Judāř, kaš winu nodewa. Peřtitajš mahziřiš muhš mihlet muhřu lihđzilwekuš tahduš, řahdi wini ir: ar wiřkeem truhfumeem un zilwezigām wahjibām. Un řchai mihlestibai zilweki ir japařwehřřč un japařara labaki. Deewa mihlestibaš uř dewumš: g l a h b t zilwekuš — p a l e e k p a r m u h ř u u ř d e w u m u. Jahnis rakřta: pee tam mehš řinam, ka paleekam eefč wina un winřč eefč mums, ka winřč no řawa Gara mums ir dewiř, — taš ir, ka ari mehš waram mihlet, peedot un zitu wahjibas apľahř; — ka ari mehš waram zitus atweeglinat un meerinat, winu dwehřeles nemeeru atnemt. Ja mehš to ta řpehtum, tad teefčām Deewa řpehřš leelš un warens eefč mums wahjeem semeš behrneem parahditoš. Beř Deewa mihlestibaš, beř aiřināš, ka winřč zaur Kriřtu muhš peřtiřiš — mehš to nespeřhim! Muhřu mihlestibai ir jazel gairmā wiřš taš labaiř un zehľaiř, kaš řnauřč otra zilweka dwehřele! Un ka mehš preezatos par to! Žiř pateizigi buhtu muhřu tuwee zilweki, redředami, peedřihwodami, ka mehš to řpehjam. Wini muhřu mihlestibā nojauřtu Deewa mihlestibu. Man prahtā nahř riřřsemeš dřejneeka un domataja Rabindranata Tagores jauř lihđřiba, kura řkan řchā: „Nė: naw juhřu warā atwehřt pumpuruř par seedeem. Purini řcho pum-puru, řit to: naw juhřu řpehřoš, likt tam uřseedet. Juhřu peeřřahreens to tikai ap-řraipa, juhř řaplofeit wina seedlapinas un iřřaiřeet taš putekřoš. Un tomehr nerodāš ne krahřaš, ne řmarřcha. Ai! naw juhřu warā atwehřt pumpuruř par seedeem! Taš, kurfč řpehř atwehřt pum-puru, to dara glušchi weenkahřřchi. Winřč uřmet weenu řkateenu un dšihwibāš řula řahř riņřot wina dšihřlāš. Wina elpu řajuřdamš seedš iřplehřč řpahrnuš un řchuhpojaš wehřā. Krahřaš iřřchajāš, řā řirdš ilgaš, un řmarřcha řahřta par řahdu řaldu nořlehpumi.

Taš, kurfč řpehř atwehřt pum-puru, to dara glušchi weenkahřřchi. Dřejneekš řcheit

ir domajis mihšo Deewa šauliti, kura to spehji — atraisit pūmpuru par škaistu, šmaršigju seedu. Šapat mešš žilwešt spehštim žitus mihlet, ja Deewš un Wina mihlestiba buhš eefšj mumš. Šcho Deewa ihšto un patešo mihlestibu nowehlu ščaj šwehtu deenā, Brahlu draudšes preefšneekam, wišeem žiteem brahleem tuwumā

un tašlumā, wišeem šwehtu šchis deenas, dalibneekem. Deewa mihlestibas spehšš, lai muhš arween wed pee štaidras pahrlleežibas un pee noteiktas atšinas, ka Deewš ir mihlestiba un ka mumš žitš žitu ir ja-mihlē un ka ta ir Deewa šehlasstiba, ka mehš waram mihlet un teekam mihleti. Amen!

R. Šsolinšch.

Swehtrihta aufmā.

Meib.: Manš Deewš, eš tevi šlawet jahtšch.

Kad šwehtrihta škan šwanu škanas,
Un šaules štari seeduš modina,
Štan debefš šilgmē putnu dšeešmas,
Wišš dabas kraššchnumš Deewu godina,
Šad ari mana dwehš'le atweras
Un patežibā Deewam tuwojas.

Šan šajuhtu, širdš nespehjt raišit,
Šās škanas brihnišchās, ko putni prot,
Un rošas nespehjt seeduš taišit,
Kā seedonš kaiša, pušes atwerot — — —
Eš klusi Šehwa preefšchā šemojoš,
Un šawu nespehžibu apšinos. . . .

Bet karštas patežibas juhtas,
Šš dwehš'les dšilumeem pee Šehwa šteidš;
Wišch šargajis man' gaitās gruhtās,
Wišch mani mihlejis un mihlet nenobeidš!
Kā behrnš Šam patežibā peeglašchoš
Un jaunu šwehtibu šew išluhšoš.

J. Porušk.

Safaltušchi wainagi.

Šruwešchi, drupaš! Šemitis toš juht uš šatra šola. Naw wairš uštizibas, naw ihštenibas, tizibas un mihlestibas. Un wežais Šemitis šahš eet aštraki, it kā behgdamš, kā šteigdameeš, lai šafneegtu drihšat šawu šwehtnizu. Šihdš turenei ir šahdas diwas werštis. Bet wežais Šemitis eet turpu šatru rihtu, ja ir wafara un ja ir labš laišš. Šeedamš wišch domā atkal wežo domu, ka wišch weentulis, ka ja wišch nebihtu weentulis, bet buhtu wehl dešmit — peežpādšmit žilwešu wina prahtis, tad šahdā šwehtdeenā waretu atwehrt Brahlu draudšes luhgšchanas namina logu šlehguš, išpuššot namu no eefšch-un ašrupušes un dšeedat tam Rungam šlawas dšeešmas. Bet tee ir šapni! Wišch ir un paleek weentulis, kuršch ari drihš apklušš pawišam, kuršch, warbuht, jau rihtā aišdaris ažiš uš muhšchibu. Un tad peletā mahja upmalā, balto behršu widū, tapš arweenu praulainaka. Šalidšeltenas šuhnas augš ap logeem, gar šeenām un durwim Šelini aišaugš pa-

wišam, beidšot šakritis žumtš, tad greeštī Drupaš gruweschī!

Un wežajam Šemitim rošas ašaras ažiš, tad taš smiltajā preešcha kalnā raugāš lejup uš peleko namu, kuršch upmalā balto behršu widū, weentuli škumšt. Šur tašlu, upes otrā pušē, šla malū šib plawā balti tehli. Šee ir plahwejt. Bet kaš teem ir data gar šcho peleko weentulo namu. Šee winu nezehla. Bet wežais Šemitis bija weens no teem, kuršch palihdšesa želt bakki uš bakka, šamehr šaeefšchanas namš bija gatawš. Wišch aptala durwiš un loguš. Šeedinšch šahdija šlawas un leepas. Un Šemitene, toreiš wehl jauna meita, wija wainaguš un išpušchkoja šcho peleko to-reiš balti aptesto baktu namu, kuršch šwešlaini šmaršchoja un kura žumtš šwaigā dšeltenā šalnu krašhā špihdeja jaunibā.

Bet tad nahža žiti laiši. Lahpija namu un lahpija ari širdiš, bet ar lahpišchanu wairš nebija pirmā šlawā un ihšteniba šafneedšama. Šad šahša pamašam weenu un otru no wežajeem aišwešt uš šapu

kalnu. Tã aifweda Ofchu Andreewu, fneegam fneegot. Veetus lahfes, faulei un warawihffnei spihdot, pileja no kap-
fehãas behrseem, kad pee wareneem pehr-
foneem kapã guldbija wezo Sãniti, Se-
mifcha labako draugu. Un tã winus aif-
weda weenu pehz otra, kamehr aifdarija
faeefchanas nama flehgus. No jaunajeem
weens un otrã mehginaja fazit, bet tee
bija tuffchi wahrdi un schee tuffchee wahrdi
drihs aplufa, jo neweens negahja winus
flaufitees.

Wairaf gadu pehz tam pagahjufchi.
Sehta ap peleko namu ir fahfufi truhdet.
Trihs zelinã pahr mafõ pagalmu gan naw
wehl glufchi aifaugufchi, bet fchur tur jau
glubendã zelinã ir ufplauziã fahlu ze:ulinfch.
Ta ir fihme, fa fatums to wifu ar laifu
pahrnems. — Pamiruschu firdi eet wezais

Semits pahr faeefchanas nama pagalmu.
Drebofchu roku winfch atwer loga flehgi.
Tad winfch apeet ap namu un atwer ari
taja pufẽ logu. Tad winfch aiflehdf dur-
wis un eeeet faeefchanas luhgfhãnu kam-
bari. Ut, wezãs mihtãs seenas! Sãfal-
tufchi, gadeem wezi wainadflini, tumfchi
un putekleem fegti, redsami fchur tur pee
feenam. Bet fazitaju galdinfch turpat
wezajã weetã un bibele mifina ahkeem
wehl turpat uf galba.

Un wezais Semits juht, it kã kas buhtu
gahjis pahr drupãm un gruweefcheem, bet
fche tas peepefchi uf fper fahju weegli uf
fafa maura. Uzis winam pahrluhft
afarãd. Wina zeli dreb. Winfch falimfi
un ftaita fawu wezu wezo luhfchanu.



Rob. Behrflinfch.

Deewa tuwums.

Metb.: Gods lai i. Deewam angflitã!

Tehws, fpahrnus dod kã aufeklim,
Eẽ luhdfõs, afrãd ritot.
No tumfchãs semes raujas firds,
Grib gaitmas kalnos lidot,
Grib fafneegt debefẽs augstibu,
Tur flawet Deewa godibu.
Uf waiga semẽ trihtot.

Te Deewa hãfẽ man firdi dwefch:
Eẽ wifur tuwu efmu,
Behdf ellẽ tu, fahp debefis,
Tu juhti manu dwefumu.
Eẽ apfwehtiju wifmu
Un ari tawu buhdinu
Ur mana Gara wehfmu.

No fpahrnus guht, fo lidot tad
Uf debefẽs gaitmas pufi,
Ja wari gaitã parãfã
Uf Deewu gaidit flufi,
Ja Pefititãjẽ tew leezina:
Eẽ efmu zefch un dflhwiba,
Tu Deewa flehpi dufi.

Kahds Deewa behrna preefẽ un godẽ,
Deewẽ miht pat semes buhdã,
Un behrns war Tehwa roku twert
Ffãtrã brihdi gruhtã.
Behrns fchaubu wehtras nepãfihft,
Tam fwehtiba pahr galwu lihft,
Tehws patẽ to winam fuhta.

U t m i n u g r a h m a t a.

U. Rumpeters.

Brahtu draudfes darbibas pagahne Widrifchos.

(Beigas.)

Bef tam no fawa tehwa efmu dflir-
dejis weenu otu flnu par Budeẽ faee-
fchanu. Mans tehws bij tchãflẽ faee-

fchanu gahjejs. Utzeroẽ, fa tas buh-
dãms jau tuwu pee 80 gadeem mafarã
wehl ne retu reifã gahja uf Budẽm. Tãẽ

bija tà ap 1868. g. Ap šcho laiku faeefchanai bijušči 3 inteligenti kopeji — preefšča fazitaji. Tee braufušči šchurp diwjuhga, pat diwi no faiminu Krimuldas draudfes. Tee bijušči felošči: Jgates muiščas ihpafšneeks Baldings (ta Baldinga tehws, furu mehš wezee wehl redsejam); Pabafšchu muiščas — Krona muiščas arenadors Mellers (nel. mahzitaja Spalwina fewas tehws); Breeschu dširnapu melberis Hardele. Winu peedalkšchanas faeefchanas garigà darbà radijufi leelu interefi. Pat dala bafniženu no Lehburgas bafnizas mahjās braufdami apmellejušči Budes faeefchanu. Es atzeros gadijumus, kad wehl tà mafš tehns wafarà ar tehwu mahjā brauzam no bafnizas, redseju, ka wairaki pajuhgi eegreesās uf Budem. Tee uf faeefchanu — tehws peefihmeja. Pee fchis reifes gribu paftrihpot, ka manos behrna gados bija paradums wafarà behrnus nemt lihds bafnizà un ari uf faeefchanas namu. Šcho jauko parafchu, man fchheet, wajadsetu atjaunot. Ja tagad behrnus nem lihds uf farištojumem un pat uf faweešibam un frogem tad fapehž gan ne uf bafnizu?! — — Tee brihšči, furus pawadiju kopà ar šawu tehwu zekà uf deewnamu, tà ari deewkalpojumu pirmee eefpaidi, ir palikufchi man mihtà peeminà un nefufchi manai dšihwei leelu fwehtibu.

Manos behrna gados Brahlu draudfes seedu laiki Widriſchu faeefchanà jau bija pagahjuſchi. Tomehr darbiba wehl aifween bij deefgan dšihwa. Tad darbojās weens newainojams un ufzihtigs tehntiſch — ja nemaldos to fauza Kruhſes tehwu. Ap 1880. g. Widriſchu apfahrtne ſahtās frogu dšihwe. Lai zil maks frodšinfch bija, fwehtdeenās wiſur tifa fpehlets un deſots, ſaprotams ari dšertis, zil katram ween maks atfahwa. Šchis netikumigais wirfeens atwilka laudis no faeefchanam. Tās apmelleja tika uedaudſee wezās paaudſes laudis.

Bef augſchminetà Kruhſes tehwa, kas frogam gahja garàm ar ihgnumu, Budes faeefchanà par ſludinatajeem bija wehl pahris tehwu, fas nefstajweja wajadfigà augstumà. Tee labpraht fehdeja uf frogu benta un beefchi atrodās ari ſem ta. Weenam no teem bija ari wehl lahda newehlmana ihpafšiba. Tās wiſš atfahja loti ſlaktu eefpaidu uf faeefchanas apmelleatajeem un winu ſfaltis arweenu ſamaſinajās.

90. gadu deſmità gan radās Budes faeefchanai wehl weens eewehrojams ſpehšs.

Tās bija Widriſchu muiſčas galdneeks un maſchinifis Gustaws Silinfch, kurſch dšihwoja Wehwerfalnōs. Tās bija iſglihtots, muſikalis, laipns un mihtſch zilweks, ar loti labàm runas dahwanam. Wiſſch faſtahdija un patšwadija dſeedataju fori, kurſch faſtahweja no muiſčas jaunatnes. Daudšos fwehticos jaunatnes foris jauſi ſuplinaja faeefchanas deewkalpojumu. Wairakos gadijumos Silinfch aifweda uf faeefchanu ſawu harmōniju un ſuplinaja deewkalpojumu, pawadibams dſeeſmas. Bet ſchis wehrtigais darbineeks drihš nomira. Lihds ar to faeefchanas darbiba ſaudeja dauds no ſawa ſpehka. Wezee darbineeki weens pehž otra aifgahja Deewa meerà un faeefchanas ehka palika weentula un kluſa. Pafaules kara laika tur mitinajuſchees karewji un namu dauds apfahdejuſchi.

Kad nobibinajās Latwijas walſts un faeefchanas nams lihds ar ſlahtpeederofcho ſemi tifa eekaitis walſts ſemes fonbà, nebij wairs neweena no tehweem, fas to peepraſtu Brahlu draudſei. Tadeht ari faeefchanas nams peefſchirts jaunſaimneeziba un pahrbuhweis par dšihwojamo ehku. Tagad no Zentralàs ſemes eerihzibas komitejas Brahlu draudſei peefſchirts 1 ha ſemes faeefchanas nama zefchanas wajadšibam, kas atrodas bij Widriſchu muiſčas parta dala, loti jaukà weetà. Ir apfahkti preefſchdarbi nama zefchanai. Uri Brahlu draudſes Widriſchu nodalās wadibà ir peedalljuſchees weetejās ſabee-dribas wadoni, tà, ſkolot. Dahlmana funkc im ziti, jauni un zentigi darbineeki, fas dod labas iſredſes garigà darba iſweidoſchanai, peefkanojot to tagadnes praſibam.

Otra Brahlu draudſes faeefchanas mahja atrodas Jokās, Nabes pagastà. Bar to Kaudſites Matifs ſawà grahamatà ſneedſefofčas ſmas: „Šchis faeefchanas eefahſtums jau preefſch 1775. g. Zil ſinams, tad pirmà faeefchana bijufi Pefnu mahjās. Bet ſcht ehka drihš iſrahdijuſees par mafu un taphž 1800. g. turpat Petnu mahjās ufzehla jaunu faeefchanu, kura tikuſi loti ſajuſhmigi apmelleta. Ap to laiku par faeefchanas kopejeem bijuſchi: Spirgas Rundrats, Pilsmuſſchas Andrejs un Straupeefchu Rlamanu Martinfch. Wehlat bijis jaatſihst ari ſcht faeefchana par newderigu, jo wina nebijuſi deefgan pagasta widu. Tadeht apmelleataji iſluhgufchees no ta laika Nabes muiſčas dšimtkunga von Manlina to uſfalninu pee tagadejās

Jofu mahjaš, kur tad 1825. g. pašči fa-
pīrkufči materialu un uftaišijufči wehl
tagad tur paštahwošho faeefchanaš namu,
tura neweem šwehtdeenāš, bet ari feft-
deenāš wafaroš, kad ween Deewa wahrđi
tureti, bijuši no klaufitajeem pahrpildita.
Dfeedafchana arween pawadita no fleitēm
un flarnetēm. 1858. g. diwi wihri no
faweem lihđsekleem lifufči pahrtaišit fchis
faeefchanaš pamafoš un patumfchoš loguš
leelakuš un gaiſchafuš. Kad 1865. g.
tifa atzelta fchīrfchanaš jeb ifredseto fahrtā,
tad tomehr Jofaš faeefchana wehl arween
atradāš Brahu draufseš wadifchana un
topfchana. Apmekletaji deefgan uftizigi

turejāš pee fawāš Deewa telš. Šho
faeefchānu apmeklejoj pat tahđi faš žitūr
fāunāš faeefchanaš apmeklet. Jano-
fchehlo tif taš, fa fchāi faeefchānai ir at-
lizeeš tīfai weenš foyejš jeb tehtinfch,
Kad ari fchis uftizigāiš talpš pehž Deewa
prahta reif fcho ifnīhžibu atflahš, faš tad
pehž wina ufweifš fcho apustuta darbu,
taš žilwefeem naw finamš!! Tahđāš
finaš sneedš mums Raudfiteš Matifa
grahmatina par Jofaš faeefchānu. Par
pehžejā laifa darbīneefem un apftahfleem
finaš sneegt war weetejee darbīneefi, jo
teem tāš ir wišlabāfi peeeetamaš.

→→→→→

Jaunību Kristum!

Brāļu draudzes jaunatnes I. konference.

Valmieras novada plašajos laukos,
kur sirna senatnē iedegas pirmās gara
liesmas, nezdamas mūsu tautai garīgās
atmodas laikmetu, kur tautas dvēselē
ieskaneja Brāļu draudzes dievišķas mi-
las dziesmu pirmie akordi, turp dodas
tagadejās Brāļu draudzes jaunie darbi-
nieki uz savu pirmo sanākumi jeb konfe-
renci. Varenu ozolu un kļavu ēnā, ka
senatnes lieciniece stāv sirna Brāļu drau-
dzes svētnīcā Daudziešos. To jaunatne
izvēlējusies par savu sanāksmes vietu.
Ar lielu mīletību kopta un sargāta šī
svētnīca dažādās laiku maiņās. Balti
grantēts un glīti izveidots celiņš ved
uz saiešanas namu, kas liecina par Dau-
dziešu mājas iemītnieku darba čaklību
un labo gaumi, ar kādu ir izkopta visa
mājas apkārtnē. Krāšņi izrotāta ziediem
un vītnēm stāv senā saiešana. Tas
vietējo jauno censoņu rūpīgais darbs.
Bet nevien dabas ziedus tie nes kā
krāšņumu un rotu savā svētnīcā. Kad
svētkos tie atskapoja savu dziesmu un
mūzikas bagātību, tad sajūtām, ka dzie-
smu ziedi ir šīs svētnīcas krāšņpākā
rota, kas aizkustināja un aizgrāba katra
klausītāja sirdi.

Jaunatnes konferences dalībnieki
ierodas no liela tāluma. Brālis Vold.
Mīļais no Cesvaines Kraukļiem mērojis
vairāk kā 70 kilom. pa zemes ceļu
ar velosipedu. Kaut gan noguris, tomēr

ļoti jautrs un priecīgs, ka izdevies pie-
dalīties konferencē. Tāpat brālim Kova-
lim nācies pa nakti nosojot 13 km.
lai laika nokļūtu konferencē. Tas lie-
cina, ka jaunajās sirdīs deg atkal senā
gara liesma. Tālie ceļi nav par grūtiem,
naktis nav par tumšām, lai nakti kopā
un smeltos mūžības gaismu savai dzīvei.

Konferences dievkalpojumā pieda-
lās vietējais mācītājs L e c m a n i s, virs-
tētiņš R. B e r z i ņ š un jaunatnes darbi-
nieki: stud. theol. A. Švalbe, J. Kovalis,
H. Liepiņš. Sveicienu vārdus saka
katrs konferences delegāts. Dievkalpojums
ir tik kupli apmeklēts, ka namā vairs
nav telpu un svētkos pārceļ nama pagalmā,
zem senajiem ozoliem. Dievkalpo-
jumu kuplīna jaunatnes pūtēju orķes-
tris un Marsnēnu saviesīgās biedrības
koris ar jaukām dziesmām. Ļoti jauku
iespaidu atstāja Jaun-Vāles jaunatnes
koŗa dziesmu priekšnesumi.

Pēc dievkalpojuma viesus un kora
dalībniekus aicina viesmīlīgā mājas
māte pie bagāti klātiem galdiem. Ar
kādu rūpību un darba mīlestību viss
gatavots un rīkots, to sajūta katrs dalīb-
nieks, ka viņš nav svētku dalībnieks
vien, bet tiek uzņemts kā mīļš viesis.
Baudot šo viesmīlību, visi atzinām, ka
laipnā mājas māte kopā ar savām čakla-
jām meitām ir ļoti uzpurējušās saim-
nieciskā ziņā. Bet tā jau Daudziešu

māju jaukā īpatnība, ka tur katra vietīņa, pat katrs kaktiņš iekārtots un uzposts ar vienkāršiem, bet patikama gaume

izveidotiem līdzekļiem. Viesi šķētrās tikai vēl vakarā. Mīļā piemiņa paliks katram šie svētības pilnie brīži.

Jaunatnes konferences lēmumi.

Protokols № 2.

Biedrības-Latvijas Ev. Brāļu draudzes I. Jaunatnes konference 1933. g. augusta mēneša 13. dienā, Jaun-Vāles Daudziešu saiešanas namā.

Konference sasaukta no Jaunatnes apvienības pagaidu valdes ar rakstiskiem paziņojumiem, kā to nosaka statutu kārtība. Konferencē piedalās delegāti no sekošiem jaunatnes pulciņiem un biedrības nodaļām: J. Sukurs no Jaun-Vāles nod. jaunatnes, P. Sēkliņš, no Vijciema nod.; J. Kovalis un A. Švalbe no Rīgas jaunatnes pulciņa; V. Mīļais no Cesvaines nodaļas; K. Ozoliņš no Maldienas nodaļas un Ed. Viķelis no Smiltenes nodaļas. Konference skaitas pilntiesīga.

Konferenci atklāj plkst. 10. Jaunatnes pagaidu valdes priekšnieks inž. H. Liepiņš, nolasa paredzēto dienas kārtību un lūdz izvēlēties konferences prezidiju.

Dienas kārtība:

1. Konferences prezidija vēlēšanas
2. Ziņojumi no apvienības pagaidu valdes un pulciņu delegātiem par pulciņu līdzšinējo darbību.
3. Turpmākās darbības jautājumi: a) atsevišķu pulciņu darbība; b) pulciņu kopdarbība; c) sakaru nodibināšana ar citām jaunatnes apvienībām.
4. Pulciņu apvienības valdes ieviešana un viņas darbības kompetenču noteikšana.
5. Dažādu jautājumi un priekšlikumi.

1.

Prezidija ievēl vienbalsīgi, kā konferences vadītāju K. Ozoliņu un kā sekretāru stud. teol. J. Kovali.

2.

Ziņojumus sniedz no apvienības pagaidu valdes K. Ozoliņš, pēc kam ziņo par pulciņa darbību no vietām katrs konferences dalībnieks. Ziņojumu iespaidi ļoti labi. Kaut gan darbs vēl visur atrodas sākumā, tad tomēr pirmie ieguvumi ļoti apmierinoši. Plašāku darbu veicis Rīgas jaunatnes pulciņš, piesaistīdams vairākus spēkus savā darbībā un sarīkodams plašu izbraukumu š. g. pavasarī uz Dundagu pie pulciņa vicepriekšnieka māc. J. Veinberga, kur sarīkoti vairāki jaunatnes dievkalpojumi.

3.

Par nākotnes darbību plašāku referātu nolasa K. Ozoliņš. Pēc referāta pārrunā ierosinātos priekšlikumus, kurus vienprātīgi pieņem, kā vispārējus kopdarbības vadošās līnijas sekošā formulējumā: 1. pareiza svēto rakstu izpratne; 2. pareiza dzīves pažišana un viņas dažādo parādību pareiza izpratne; 3. kristīgu ideālu izvele; 4. kristīgu tikumu iemiesošana ikdienas dzīvē un rakstura izkopšana; 5. palīdzības darbs pie līdzcilvēkiem; 6. pašizglītības veicināšana; 7. fiziska attīstība.

Minēto vispārīgās darbības priekšlikumus konference vienbalsīgi pieņem:

a) Attiecībā uz atsevišķu jaunatnes pulciņu nākotnes darbību konference vienbalsīgi pieņem sekošo K. Ozoliņa priekšlikumu: vienu reizi mēnesī katram pulciņam jānotur biedru sapulce, kurā katram biedrim jāierodas neiztrūkstoši, izņemot slimību vai kādus sevišķus ārkārtējus apstākļus, no kuriem biedrs tiktu aizkavēts sapulcē ierasties. Šajā pulciņa mēneša sapulcē jāizstrādā un jāpieņem attiecīgs darbības plāns tekošam mēnesim, pie kam katram biedrim jāiedala savs atsevišķs uzdevums. Darba plānā jāparedz noteikts mērķis. Mērķa sasniegšanai jāsaģādā vajadzīgie līdzekļi, kā materiālā, tā garīgā ziņā.

b) Attiecībā uz pulciņu kopdarbību konference vienprātīgi nolemj: visi pulciņi savās bībeles stundās lasa svētos rakstus pēc kopīgiem tēmatiem, kas iespiesti „Brāļu draudzes vēstnesī”, un lasīto vielu pārrunā.

Pulciņi notur kopīgu lūgšanas stundu vismaz vienreiz mēnesī, visi vienā laikā, par kādu atsevišķu vajadzību. Lūgšanas stundas laiku izziņo visiem pulciņiem apvienības valde.

Pulciņu darba sekmju pacelšanai jārupējas par kopīga jaunatnes ceļojoša sekretāra uzturēšanu, kas apmeklētu jau pastāvošos pulciņus un rūpētos par jaunu pulciņu nodibināšanu, kur tādu vēl nav. Kopīgiem spēkiem jāsaģādā darbībai vajadzīgie līdzekļi, jāsarīko ko-

ptgi svētki un sanāksmes. Katram pulciņam jāziņo apvienības valdei savas valdes sastāvs ar adresēm ka arī pārskats par savu darbību par katru pusgadu.

c) Sakaru nodibināšanas jautājumā ar citām kristīgām jaunatnes apvienībām konference pēc pārrunām pieņem sekošus lēmumus: Brāļu draudzes jaunatnes apvienība ir patstāvīga savā darbā, kas pilnīgi nepievienojas nevienai citai pastāvošai kristīgai jaunatnes organizācijai, bet darbojas pēc senas Brāļu draudzes pamatprincipiem. Draudzīgu attiecību nodibināšanu un sakaru uzturēšanu ar ev.-lut. baznīcas jaunatni un citām evāģeliskām jaunatnes apvienībām uzdod apvienības valdei.

4.

Jaunatnes apvienības valdē ievēl vienbalsīgi, atklāti balsojot sekošas personas: 1. Annu Burkins no Jaun-Vāles nodaļas, 2. Hugo Liepiņu no Vijciema nod.; 3. A. Švalbi un 4. J. Kovali no Rīgas centra jaunatnes pulciņa un 5. K. Ozoliņu no Madrienas nodaļas. Kā valdes locekļu kandidāti paliek: P. Sekliņš no Vijciema un J. Sukurs no Jaunvāles. Amatuzsadalct, par priekšnieku ievēl H. Liepiņu, par priekšnieka vietn. — K. Ozoliņu, par sekretāru — stud. J. Kovali, par kasieri — Annu Burkins.

Attiecībā uz apvienības valdes kompetencēm, konference pieņem sekošu vienbalsīgu lēmumu: apvienības valdei jā rūpējas par jaunatnes darba sekmēšanu, jaunu pulciņu dibināšanu, jādod attiecīgi ierosinājumi — padomi jauniem darbiniekiem; jā rūpējas par jaunatnes nodaļas sekmīgu izkopšanu „Brāļu draudzes vestnesī“, jāsagādā laba

literātura lauku pulciņiem; jāmeklē līdzekļi jaunatnes darbam, ierosinot attiecīgu līdzekļu vākšanu jeb sarīkojumus, kas dotu ienākumus apvienības darbam; jāpieaicina darbā jauni spēki, kas palīdzētu sekmēt jaunatnes darba uzplaukšanu; jācenšas dabūt attiecīga persona, kas uzņemtos pulciņu ceļojoša sekretāra pienākumus un saziņā ar Garīgo lietu vadītāju — virstētiņu minētāis sekretārs sūtāms darbā; jānodibina draudzīgas attiecības un jautur sakari ar ev.-lut. baznīcas jaunatni un citām jaunatnes organizācijām un apvienībām; apvienības valdes sēdes jātur pāc iespējas ne retāk kā vienreiz mēnesī, kurās jāpiedalās priekšniekam, jeb viņa vietniekam un valdes locekļu vairākumam; jāizved dzīvē visi jaunatnes konferences lēmumi kā arī biedrības pārvaldes orgānu norādījumi un rīkojumi.

5.

Dažādi jautājumi un priekšlikumi. Ienāk priekšlikums no K. Ozoliņa izstrādāt biedru nozīmi un karoga zīvdolu, katram jaunatnes pulciņam. Pēc debatēm vienojas uzdot šos priekšlikumus nokartot apvienības valdei. Izstrādājot attiecīgu projektu un iepazīstinot ar to jaunatnes pulciņus, pēc kam tad pieņemams attiecīgs lēmums nākošā jaunatnes konferencē. Nolemj: ka visiem pulciņiem jāievēd svinīga solījuma parakstīšana pie biedru uzņemšanas, kā arī biedriem izsniedzami svinīgo solījumu teksti. Vairāku jautājumu nav.

Konferenci sledz plkst. 11,30.

Konferences vadītājs:

K. Ozoliņš.

Sekretārs: J. Kovaiis

Mekleĳiet rakstos!

Tēmati jaunatnes pulciņu bibeles stūdiĳām.

Septembris.

Kristīgās dzīves pamatnoteikumi.

- P. 4. Mekleĳiet atrasti Dieva prātu. Rom. 12. 1.—8.
 O. 5. Jaujāt sevi vadīt Kristus garam. Rom. 12, 9.—15.
 T. 6. Esat miermīlīgi. Rom. 12, 16.—21.
 C. 7. Esat padevīgi. Rom. 13, 1.—7.
 P. 8. Staigājat mīlestībā. Rom. 13, 8.—14.
 S. 9. Nestridaties ārējas kalpošanas lietās. Rom. 14, 1.—6.
 S. 10. Netiesājat viens otru. Rom. 14, 7.—16.

Kā varam izlietot katrs savas spējas Dieva darbā? Vai ar savu ikdienišķa darba uzcitīgu izpildīšanu kalpojam Dieva prāta piepildīšanai. Kā varam uzzināt Dieva prātu mūsu dzīves uzdevumos.

- P. 11. Laf tāk Tava valstībā. Rom. 14, 14.—23.
 O. 12. Kopsim vienprātību. Rom. 15, 1.—7.
 T. 13. Sekmesim ļaunāms vienību. Rom. 15, 8.—13.
 C. 14. Būsim uzcitīgi Dieva liecinieki. Rom. 15, 14.—29.
 P. 15. Aizlūģsim par Dieva kalpiem. Rom. 15, 30.—33.

S. 16. Būsim pateicīgi. Rom. 16, 1—16.
 S. 17. Atmetisim šķēlšanos Rom. 16, 17.—27.
 kā varam sekmēt Dieva valstības atnākšanu?
 Pie sevis? Pie citiem? Pastāsti par aizlūgšanas lielo nozīmi?

Uzticība mazās lietās.

P. 18. Jēzus paraugs un noteikumi. Lūk. 16, 10, 19. 11.—17.
 O. 19. Dievs ir uzticīgs. Ezaja 5, 1.—4
 T. 20. Kalpa uzticība. 1. Mozus gr. 24, 1.—9.
 C. 21. Kalpones uzticība. 2. Kēņija gr. 5, 1.—4
 P. 22. Uzmanība mazās lietās. Ezajas 6, 12.—13.; 1. Zam 9, 1.—10., Lūk. 15, 3.—10.
 S. 23. Uzticība sīkumos — ved lielos uzdevumos. 1. Zam. gr. 17, 34.—36.; 16, 11—13.
 S. 24. Uzticīgs — līdz tas Kungs nāk. Lūk. 12, 37. 46.

Kā uzticība mazās lietās var sekmēt mūsu pulciņa darbību? Mūsu ziedojumi? Mūsu laikrakstu izplatīšana? Jaunu biedru pieaicināšana? Mūsu aizlūgšanas?

Pateicības dziesma.

P. 25. Par laicīgu svētību druvās. Dāv. dz. 107, 33.—38., 104, 10.—28.
 O. 26. Par dvēseles sargāšann. Dāv. dz. 107, 4.—22
 T. 27. Par Kristus draudzes vienību. Dāv. dz. 107, 1.—3., Ev. 2, 11.—22.
 C. 28. Par Dieva vārda bagāto svētību. Dāv. dz. 119, 123.—144.
 P. 29. Par sargāšanu visos ceļos. Dāv. dz. 107, 23.—32; 2 Korint. 4, 23.—28., 1, 3.—11.
 S. 30. Par palīdzību trūkumā. Dāv. dz. 107, 39.—43.; 124.

Oktobris.

S. 1. Par visām garīgām svētībām. Evez. 1 3.—14.

Kādu nozīmi pateicībai piešķir svētie raksti? Kā mūsu pateicība Dievam parādās praktiskā dzīvē? Kāds mērķis ir pļaujas svētkiem priekš, mums?

Laidiet bērniņus pie manis nākt!

Svētdienas skolas lekcijas un zelta pantiņi bērniem.

Svētd. 10. septembrī. Lekcijā: Jez. 7, 1.—13.

Zelta pantiņš: Dāv. dz. 118, 8.
 Labāki ir paļauties uz to Kungu,
 nekā cerēt uz cilvēkiem.

Svētd. 17. septembrī. Lekcija: Jez. 38, 1.—10.; 17, 20.—22.

Zelta pantiņš: 2. Mozus 15, 26.
 Es esmu tas Kungs, tavs ārsts.

Svētd. 24. septembrī. Lekcijā: Jez. 39.

Zelta pantiņš: 1. Jāņa 2, 15.
 Nemieļijiet pasauli, nedz to, kas ir pasaulē;
 jo kas pasauli mīl, iekš tā nav tā Tēva mīlestība.

Svētd. 1. oktobrī. Lekcija: Jez. 5, 1.—7.; 13.

Zelta pantiņš: Jāņa 15, 19.

Es jūs esmu izredzējis un jūs ieceļis,
 ka jums būs noiet un augļus nest.

Svētd. 8. oktobrī. Lekcija: Jez. 6, 1.—5., 14.—18.; 37, 14.—23.; 29, 33.—37.

Zelta pantiņš: Dāv. dz. 62, 2.

Tiešām, mana dvēsele ir klusu uz Dievu,
 no viņa nāk mana pestīšana.

D a r b a d r u w ā.

R. Dfolinšč.

Smilteneš Mazuļu Brahļu draudzes iaeščanas nama 50 gadu jubilejš sħeħtki 11. junijā.

Šķaitiš seedona sħeħtriħtš! — Mazuļu mahjš ir it kā eegrimuščš seedu trahščnumā, jo fur ween metam šķatus, tur

preti wiħno šalba seedu šmaršča no wiš aptahrt augoščeem kupļajeem žerinu pūdureem. Ruħpīgi koptā dahršā seedu rofš

un apfahrt tām smarschigu seedu besgaliba. Saule fahf lahpt arween augstaf un winas staros mirds rafas pileeni kà dimanti us seedeem un satām lapam. Istahlēm redsami pafschē lauft, kur drumas sēl bagatā kuplumā, bet pahf winām debefu filgmē stan zirulu dšeeemas, kas schai fwehtrihta aufmā flawē Rābitaju.

Bet neween putni fajuht scho seedona burwigumū un flawē Rābitaju par Wina brihnischigo darbu. To isjuht jo dšiti ari zilwefa dwehfele, ja ween ta spehji atwehrtees pateizibā sawam Debefu Tehwam. Ramefr ziti schēet wehl ir fnaudā, rihta klufumu pahtrauz firmās Mazulu mahtes foki, kura eedama pahf pagalumu uspofsch zelinu us firmo fwehtnizu — faeefchanas namu. Nemanot peeejam tai flaht un fweezinam wīnu un muhs pahrfteids winas flaidrais, preezlgais fnaids. Uprafotas ir winas firmās matu fropfstaš. Wina jau falausufi seedus faeefchanas nama ifgresnofchanai . . .

Bet neween winas firds ir mihlestibas un pateizibas juhtu pilna pret mihlo fwehtnizu. Bee jubilares drihs fahf pulzetees winas jaunatee behrni. Brahliš Wihkeliš un pulzinsch jaunawu un jauneku kopā ar wīnu nahf ar feedeem, meijām, wihntēm. Drihs laikā weenfahrschais, pelekais deewnaminsch stahw eetehrpts trahschnā seedu un salumu rotā. Tschaklee darboni ifkflisht, lai uspostos pašchi us fwehtkeem.

Rā pirmee weefi eerodas no tahleenes — Dšehrbenes Brahlu draudses, Bredis un Schilinskiš. Tad drihs no wišām apfahrtneš Brahlu dr. faeefchanām. Zeli pilni gan gahjejeem, gan brauzejeem un firmā fwehtniza peepildita lihds pehdejai weetina. Rād eerodas Smilteneš mahzitajs pahw. Dr. R. Rundsinsch, fwehtfi teet drihs atflahti. Atflahschanu isdara

wirštehtinsch R. Behrsinsch, usajina-dams dšeedat wišem eemihloto dšeeinu: „No tuweenes un tahleenes, weens garš wed kopā dwehfeles, Weens mehrkiš brahklus saista“. Gewada wahron faka firmais pahwesta tehws. Wīnsch atzeras fchabdu pat leelu un fajuhsnigu fwehtku brihdi pirms 50 gadeem, kad wīnsch kà jauns mahzitajs aiginats eefwehtit pahrbuhweto Mazulu faeefchanas namu. Uzeras mihlos, firmos Brahlu dr. garigos tehws, kuri ar leelu fwehtbijibu un firds pašemibu schēit kopā nahfufchi us sawām ahrtu faeefchanām. Weens no wezafēem fehweem pat winam ar dšilu fwehtbijibu tautajis, waj wīnsch buhfschot zeenigs schai jnamā nahft un darbotees. Tas wīnu loti aifstunajis un wīnsch firmajam teh-wam atbildejis, ka ne us fewi un saweem spehfeem, ne ari us sawa mahzitaja stah-wokli wīnsch grib dibinatees, bet par galweno pamatu un spehka awotu sawai darbiba atsiht Deewa schehlastibu, kas eefsch nefehzigeeem warena parahdās. Tahda atbilde fenos tehws loti apmeerinajusi un tee wīnu ar brahlu fshupstu usneh-mufchi sawā pulkā. Scho pašchu schehlastibas spehku firmais pahwesta tehws nowehl tagadejai Brahlu draudfei un winas darbineeēem, strahdat un dšihwot fen-tehwu spehka un tizibas garā, par mih-schigu fwehtibu few un sawai dšintenei un Deewa walstiba par godu.

Tad Smilteneš dšeedafchanas b-bas foris jauft atkano tora dšeeemu.

Plafchaku fwehtrunu faka Brahlu dr. wištehtinsch R. o. b. Behrsinsch. Dšili isjuhtos un dšejffkos wahrdos, wīnsch attehlo Kristus aizinajumu strahdat Wina wihna kalnā. Bet noschelojama ir zilweku weenaldfiba un aifbildinafchanas.

(Turpinajums fekoš.)

Wahrstafs par Brahlu draudses darbibu 1932.ļ33. darbibas gadā.

Atstāpotees us pagahjuschā gada darbibu muhju mihlās Brahlu draudses darba druwā, waram konstatet, ka ešam atkal noštaigajufchi daschā solus darba isweidošchanā, nošaprotami garigā darba wadibu un nostiprinadami beedribas organizaciju un teefstos pamatus.

Išpā kopjawiiltumā apstāpifim pagahntes darba rehsamatos sašneegumūs.

1. Garigā darba organizacija.

Gadsfahrtējā konferenze pagajufchā gada 25. fetembrī ewehleja weenbalšigi par garigo leetu

waditaju — wirštehtinu Robertu Behrsinu, un tā palihga organu garigā darba weifchanai nobibinaja Garigo Waditaju — Lehtinu Maspultu jeb koleciju, tam par Goda preefchneeku tifa ewehletš aršibistaps Dr. theol. E. Grinbergs. Beedribas wišpahrejā darba wadibai konferenze ewehleja weenbalšigi par Goda preefchneeku prof. Dr. W. Malboni. Wīneto garigo wadonu peedafschanas beedribas darbā ir loti leels eegnumūs, turam ir tahku ejošdas šelas nahfotnes garigās darbības isweidošchanā.

Garigo darbīneku apstiprināšana.

Nofahrtojot patreizejo Brahtu draudbes garigo darbīneku fasilahvu, tita eewahstas sinas par efofchēm darbīnekeem ar atteezīgām statisti-
kānām. Dehā atteezīgēm Garigā mafpulta lehmumeem Wirstehstīnch ir apstiprinājīs par garīgēm darbīnekeem 70 personās, tā to pareds beedribas statuti. Apstiprināto garigo darbīneku fikalā ir gan senās Brahtu draudbes darbīneki gan arī jaunāi strahbneeki, kuri nesen peedalju-
chees garigā darbā. Dehā apstiprināšanas dar-
bīnekeem issneeds atteezīgās pilnvaras, lahbu lihbs šchim teem nebji. Nahotnē nodomata jaunā darbīneku eeswehstīchana un eewehstana amatā wīnu darbu weetas.

Garigo darbīneku mafpulžini.

Vai nofahrtotu garigā darba wadību uf we-
tām, pee latra faeeshanas man ir eerofi-
nata garigo darbīneku mafpulžinu dibi-
nāchana, ifstrahbajot mafpulžineem atteezi-
gu instrufāziju. Echis eerofinajums ir tu-
waki appreests lauku rajonu konferenēs un at-
radis peetrischānu, tā tā tuwatā nahotnē eespe-
jama lauku nobatu garigā darba felmigata nosti-
prinafchānās un uffelshāna.

2. Garigo darbīneku šagatawofchānās turfi.

Lai eerofinatu jaunu darbīneku peedalshā-
nos Brahtu draudbes darbā un sneegtu teem ne-
peezeefchānos norahbijumus un padomus, zentra
walde fopē ar garigo wadību farihfoja darbīneku
šagatawofchānās kurfis no 20. marta lihbi 1. ap-
rilim 1933. g. Kurfos peedalijās flausitaji no
wīšem rajoneem un tee noriteja loti felmīgi un
fajuhfminofhi. Tagad wifās rajonu konferenēs ir
ifseiti luhgumi dehl šchābu turju farihfofchānās
periodyfi katru gadu. Kurfos peedalijās tā le-
tori uniwersitātes mahžības spehti, dahši Rīgas
mahžitaji un Brahtu draudbes darbīneki. Let-
toru šarafstis, un preefichmetu šaitis jau ir mi-
neti Brahtu draudbes wehstin. Nr. 4, un tadehl
to fcheit neatfahrtofim.

3. Jaunatnes darba organizāzija.

Jaunatnes darba wadības pagahjušchā gada
gabfahrteja konferenze peenehna atteezigu in-
strufāziju, tuwu Garigo waditaju mafpuls
eeweba dshiwē. Ar zentra waldes 2. no-
wembra 1932. g. lehmumu tita nobibinata
jaunatnes darba pagaidu walde no 4 per-
sonām: infch. S. Weepinu tā preefichneku un A.
Weinbergu, R. Ofolinu un A. Nifchonu, tā lo-
zekeem. Kat un jaunatnes darbs Brahtu
draudbē apfahstis jau gabus 10 apataf, tomehr
wina weplamo ifweidojchānos loti aiftawejušchi
dahschāde nemeeri beedribas eefschēji dshiwē.
Tagad, lab estahjees meerigās darba wofins, jau-
natnes darbība peefihwofjuji jautu uplauptumu.
Nobibinajufchees wairati jaunatnes pulžini, gan
pilsehā, gan uf lauteem, kuri darbojas loti
rofiģi.

Lai nobibinatu šatarus starp atfemifchkeem
jaunatnes pulžineem. jaunatnes darba pagaidu
walde šafauja pirmo brahtu draudbes
jaunatnes konferenzi 13. augustā 1933. g.
Jaun-Wahles Waubfeefchu faeeshanas namā.
Konferenze iflehmufi uf jaunatnes dar-
bību atteezofchus jautajumus un nofpraudufi

nahotnes darbai atteezīgus mehrtus, tā arī iwhē-
lejufi jaunatnes apweenības walbi. Tuwaf
pahzilāts par to atrobams jaunatnes nodala.

4. Swehtdeenas školās behrneem.

Lihbsteļus jaunatnes darbam ir nobibināts
fwehtdeenas školās behrneem. Tabdas pašahju
un darbojas neweem pilsehā, bet arī lauku no-
dāfās. Darbības wabajshiba pee behrneem jau
sen bij wehrojama, jo behrnu fwehstfi tita farih-
foti wifās nodāfās. Truhta tital atteezīgās or-
ganifāzijas un wadofcho darbīneku. Tagad arī
šchis wabajshības ir weetām jau apmeerinātas.
It fewifchki jauku darbu weiz Jaun-Wahles no-
dāfās. Swehtdeenas školās darbs tur noorgani-
zēts loti felmīgi. Stolū ampehl 30 behrni no
6 lihbs 14 gabēem. Behrni fabaliti wairafās
flāfites. Rā skolotaji strahbā stub. Anna Wurlins,
Anna Gebolbs, Juris Sufurs un Emils Elifš.
Tās leezina, ka arī uf lauteem ir eespejama
fwehtdeenas školās darbība, ja ween pee šchi dar-
ba ir šiltas šidibis. Tad wifī trausējumi, gan šit-
tās fatifšmes un laita šinā ir weegli pahrwarami.

5. Brahtu draudbes wehstneschā ifdo- fchāna.

Seļot ar pag. gada bezembri zentra walde
atfal atjaunoja „Brahtu draudbes wehstneschā“
ifdofchānu, Wehstnesi ifplata no dāfās
latra samā apwida un tā teel felmēis gar-
rigs darbs ar literatūras palihbību. Wehnefchā-
rafstā ir eefahrtofās atteezīgās nodāfās jaunat-
nei un behrneem, kas kalpo šcho darba nosaru at-
fihstībai un sneeds weļu jaunatnes bibeles fū-
bijām un fwehtdeenas školās fanahfēm, Weh-
nefchārfstis eemantofis teetums lihbsftrahbneek
un wina rebaktors R. Wehfinfch sneeds arweem
wehrtiga fatura dfejās un rafstus.

6. „Dseefmu wainadfinfch“ jaunatnei un behrneem.

Lihbs šchim truhta atteezīgās dfeefmu trahjums
behrnu un jaunatnes deewtalpojumeem. Šcho
wajadshību apmeerinādama, zentra walde ifbewa
R. Wehrina rebatāzija noleļu dseefmu trahjumu
ar nosaufkumu „Dseefmu wainadfinfch“, kurfch
eguwis peetrischānu arī ew. lut. dahfnijas
fwehtdeenas školās. Eespeefstās šaitis 1000 etšpl.
jau drhš buhs ifplatiti, un ifdewums atmaf-
fees. Wehlams, tā šchis „Wainadfinfch“ peefih-
wotu wairafus ifbewums.

7. Statutu pahrgrofijumi.

Behz pagajušchās gabfahrtejas konferenzes
lehmuma ir ifbariti pahrgrofijumi beedribas sta-
tutos, parehbot, tā latra nodaba un arī beedribas
zentr. Rīgā war peedaltiees pīnā šapulžē (konfe-
renzē) ar ne waitat tā 5 delegateem. Noboku
fleghchānās teefības peeder tagad konferenzei. Ar
to ir nonehrītas warbuhstjas neparefifības beed-
ribas pahrwalbes darbība, lahbas nahzās pee-
fihwot pagahrnē. Statutu grofijumi ir no
apgabalteefās regiftrēti un tee ir fšahjušchees
špeštā.

8. Nama pahrbuhwe Raleju eelā 8.

Šakarā ar konferenzes lehmumeem, ar fu-
reem zentra waldei tita ufdošs ifwest atteezigu

pahrhuhwi beedribas namā. Kaleju eelā 8, zentra walde ari ūcho darbu ir īspildījuši. Trecektotās ugunsdrošības trepes agrato wežo koka trepju weetā un eerektota īseja ari uš ottām ugunsdrošīgām trepēm, īsmoti weenu deewaltpojumu ūahles ūeenu, ūaur to ari eewehroji paplašīdīnātās ūahles telpās. Weš tam īweesti ziti mašali remonti, kas nepezeēšchami mahjās apšaimneezībai. Pahrhuhwēs darbi īweesti ar Latvījās Nīpotetu bankas aīdewumu, kas atmašījams 18 gabos. Nīdewuma atmaška toti weegli eepfehjama no nama ībrēm. Nams ūawesti pīlīgā ūahrībā. Buhndarbus īspīdīdīja ūenās Brahū draudēs ložeki, atteezīgi amato prateji. Darbi īspīdīti toti ūahrīgi un apšīnīgi. Pahrstātu par nama pahrhuhwēs īfmašu ūneegim konferenē, ūo patreīš wehl teel īfweiti pebbejee krajojchanas darbi un galīgu pahrstātu warešim ūaštahdit tītai peh3 wīnu darbu pabeīgchanas.

9. Palihdīfības fondu dībīnāšchana.

Lauku rajonu konferenēs, kuras noteel wīšos rajonos, ir eerošnātās dībinat dīwūs palihdīfības fondus: netuštamo īpaušchumu fondu un garīga darba fondu. Wairateem lauku ūaeēchanas nameem ir nepezeēšchami plašchaki remonti, bet

weteēmam nobadām naw wajadīgo līhdīfeku un ehlas eet pamašīm bojā. Lapat dašchās nobašas ir nodomajušchās zelt ļaumūs ūaeēchanas namūs, ūara laiša nopostīto ūaeēchānu weetā. Ari ūchāi darbā toti wehšlams pabalstis no aģreēs. Šchīm wajabīdīm, naw ūalpotu nekustāmu īppašchumu fonds, kūrā eemašchjami eenaštumu no beedribas nekustameem īpaušchumeem, ūa ari warbušteji lehtprozentīgi aīnēchumi.

Garīgā darba fonds dībināms no dānu mašām, kuras ween reīš gabā eemaškā latra nobaša apm. Ls 20.— Fonds līhdīfeki īsletojami garīgu darbineeku īsūhtīchānai uš ļaukeem, ūa peem. teol. studentu peeaīgīnāšchana garīgā darbā, mašījot teem neleelu atlīhdīsbu. Taħdā lahrētā tītu palatpots garīgā darba ušplaušchānai uš ļaukeem, tur tagad ūewīdīsti ūajuhlams garīgo darbineeku truštums. Šcho pahaštumu īsweēchāna dīhīwē atkarašēs no wīnu nobatu weenprahtības un konferenēs lehmuma ūchāi leetā.

Ar ūcho pagaīdam waram nošehgt pagahtnēs darbības wīspahrējo pahrstātu pee ūura wehl atgreēšīmeēs konferenē, papīlīdinot to ar atteezīgem ūaitteem.

Zentra waldeš
preetkšehbetajš: īnšch. S. J. a n s o n s.
Sekretars: R. D s o l i n i c h.

Štateens pagahtnē.

Zentra rewīšījās komīšījās rīkojumš.

Par pagahjušcho darbības gadu zentra walde ir ūneeguši atteezīgu pahrstātu, kuru pahrbaudot zentra rewīšījās komīšīja atrod par pareīšu un ūaštanošchū ar ūatteem. Bet ir wehl dašchī ļautajumi, kūrī waldeš pahrskatā naw aīšchahrīti, par kureem rewīšījās komīšīja atrod par nepezeēšchāmu ūneegt ūefošchū paskaīdrojumu:

Lauku nobadās un ari Rīgā dīhīwojo-šchee beedri ir ūanehmūšchī wairakūs raklūs, parakstītūs no ūahdas „wežo brahū koleģījās” Rīgā. Šchee rakstī ūatur uštraužoščas sīnās, ūa peem. „beedribas zentra walde ūataīstot leelus parabus, kūrī buh-šhot jamāšā beedreem un lauku nobadām, dašchī waldeš ložeki peefopjot ūettantīšmu un grībot īdīšīht „wežos brahūs” ahrā no wīnu nama, u. t. t. Par ūcheem ļautajumeem wehl tagad daubšas nobadās ir neūatdrībā un wairati darbineeki, leetas pateēšos apštahklus nesīnadami, atraujās no darbības. Lai ūchāhdu neūaldrū stahwolkī nowehrstu, zentra rewīšījās komīšīja noūkaīdroja mineto apštahklus un atrada ūefošcho:

1. No zentra waldeš protokola Nr. 12. no 1932. g. ir redsams, ūa Rīgā ir ūagrupejušees ūahda „wežo brahū koleģīja”, kura nerehīnājšs ne ar zentra walde nē ar beedribas ūiatuteem, ūaut gan ūchāi

„koleģījai” pāšchāi naw neūahda līkumīga pamata. Koleģījās ūaštahwš zentra waldeī neteel pāšīnots.

2. Zentra walde ūawā ūch. g. 25. febr. ūehdē (prot. Nr. 30) ir ušāizīnājuši ūenās Brahū draudēs dīakonījās pahrstahwšus, Belzī, Verešču un Ed. Smurgi, kureem luhgtis paskaīdrot, waj wīni sīna par tahdu rakstu īsūhtīchānu. Mīnetee ūenās Brahū draudēs darbineeki atbīdejušchī, ūa par tahda gara apšūhdīfības raksta īsūhtīchānu lauku nobadām wīneem naw nekas sīnamš. Tee ari nesīna, kas to buhtu darījšs. Belzīs paskaīdrojšs, ūa wīnšch pēedaloteēs „wežo brahū koleģījā”, bet ari tur nefas par tahdu rakstu naw lemīs un ar ūchīs koleģījās sīnu tahds rakstīs naw ūuhtītš. Tā tad, raksta autorš, kūršč rīhfojas „wežo brahū” wāhrdā, beš wīnu sīnās un peefriščhānās paleek nesīnamš. Peh3 zentra waldeš sīnām, t3 ir ūahds bījušchāis beedrs, īslehtgts dašchū nelīkumību un ūtatutu pahrūahpčhānās dehl.

3. Rakstā mīnetee apštahkī ir kalla ne-pateēšība. Tas redsams no ūefošchā:

1. Tagadejā zentra walde naw neūahdus parabus eetaīšjufe. Kad darbība pahrnemta no eepreekšchējās zentra waldeš, tad pahrnemti ari dašchī paradi no agra-

teem gadeem, kuri fastahbijās no nešamafateem nama Kaleju eelā 8 nodofkeem, adwofata honorara un darbīneeku algām, adpsumā par Ls 2.123, 31 fant. Šchee paradi bij jamafā. Ir konstatets, ka nodofku peedstīnejs ar pawehsti Nr. 18603 no 1932. g. 5. janwara peeprafā samakfat nama nefustamā ihpafchuma un frīses aparofchānas nodofkus. peedraudebams nefamafafchānas gabijumā aprafstīt un pahrdot beedribās mantu. Zentra walde šchos paradus wīfus ir samafafajuši un tagad nekahdu paradunaw.

2. Nama pahrbuhwi isdarit ir peeprafijūi Rīgas pilsehtas buhwwalde ar rakstu Nr. 4302 no 1930. g., peeprafot kategoriskā weidā eerihtot namam Kaleju eelā 8, kanalisaziju un īspildit ar faistofcheem noteikumeem nepeezeefchamo pahrbuhwi, peedraudot, ka labprahtigās pahrbuhwes neīspildīfchānas gabijumā pilsehtas buhwwalde pahrbuhwes darbus īspildīs uf Brahlu draudses rehkina un bes tam fauks to pee atbildības par faistofchu noteikumu neīspildīfchanu. Minetais buhwwaldes rīhtojums ir sīnots diwām konferenzēm (stat. prot. Nr. 114. un 140. 1931. g.) un abas konferences ir nolēhmufchās uf dot zentra waldei īspildit buhwwaldes prasības un īwest nama pahrbuhwi. Wajadīgo kreditu konferenzē atfahwūi īdarit, ar obligazijas apgrūhtinajumu beedribās namam Kaleju eelā 8, bet ne augstā par 8% gadā. No zentra waldes protokoleem redjams, ka tīt lehtu kreditu ir grubti nahzees atrast, un tadeht ir luhgtis buhwwaldi pagarinat terminu, buhwdarbu īswefchanai lihds 1932. g. 1. maijam. Buhwwalde tam peekrituši. Weidsot Latwijas Hipoteku banka atwehlejuši kreditu nama pahrbuhwei, kurfch nomafajams 18 gados. Nomafkās ir weegli eefpehjamās no nama Kaleju eelā 8, ihrēm. Par peefchirto Ls 6000.— kreditu gadā jamafā apm. Ls 550,— bet tā kā no nama ihrēm eenaht ap Ls 300,— fatru mehneši, tad minētā Hipoteku bankas aīfdewuma deldefchana ar wīseem projenteem, mafafajot par wīfu gadu Ls 550,— ir pawīfam weegla leeta.

Ne beedreem, ne beedribās nodalām nekahdi beedribās paradi naw jamafā, jo pehz līkuma bespefnās beedribās beedri nefahdu atbildību materialā sīnā nenes. Par paradeem atbild pati beedriba ar fawu mantu.

3. Arwainojumi beedribās redsamateem darbīneeteem R. Wehrstīnam, R. Dso-

linam un J. Šchmitam ir glufchi nedibināti.

No beedribās 1923. g. 8. julija protokola ir redsams, ka Dsolīnch ir no toreisejās Brahlu draudses padomes ufsajinatās kopā ar wīna frīstīgo jaunatnes pulzīnu peedalītees Brahlu draudses darbā un wīfi jaunatnes pulzīna lozefli, ftaitā 40 ir ufnehti par Brahlu draudses pilnteefigeem beedreem. Jau 25. nowembri 1923. g. Rīgas Brahlu draudses lozefku fapulzē eewehl R. Dsolīnu par padomes lozefli, preefchneeta weetneeku un sekretaru. Wīfu laīku no 1923. g. R. Dsolīnch darbojās beedribā bes fahdās atlihdsības, īspildīdams wīfus fchajos patezejufchos 10 gados gan sekretara gan darbības organīfatora ufdewumūs. Ar 1930. g. 6. julija konferenzēs lehmumu (prot. Nr. 114) teef paredseta budšchetā atlihdsība beedribās darbweidai par rakstu darbeem Ls 50,— mehneši. Tagad fchi atlihdsība famafinata ar waldes lehmumu (prot. Nr. 31 1932. g.) uf Ls 25.— mehneši. Kā sekretara tā darbwefcha peenahfumūs īspildījis R. Dsolīnch, īspildīdams wīfu farastīfchānos, fahrdomās beedribās archiwu, ufstahdamēs tā beedribās pahrstahwīs walīs un pašchwaldības eestahdēs, aīstahwejis beedribās intereēs teefā un zentralā semēs eerihtības komitejā. No archiwa dokumenteem konstatejam, ka Dsolīnam nahzees ufstahtees tā beedribās aīstahwīm ihres walde 4 reīses, meerteefa 3 gabijumos, Senatā 4 leetās un zentralā semēs eeriht. tom. 18 gabijumos. Senatā Dsolīnch aīstahwejis beedribās intereēs semēs peefchīrīfchānas leetās. Darbība arween guwūi sekmes. Ir īdewees eeguht peefchīrīfchānas zētā beedribās ihpafchumā 12 objektūs, kas draudeja eet sudumā. Bes tam par peefchīrīteem faeefchānas nameem fwefchām personām, kuras fenās fwehtnīzas nopostīufchās faimneezības ehtām (kas notīzīs Latwijas pirmos pahstahwefchānas gados), tagad īdewees dabūt neleelu atlihdsības mafku naudā. Seedojuumu wahfchānas darbā 1929. g., 1930. g. un 1931. g. sekretars fawahzīs weens patš fopsumā Ls 2.012,87, kas konstatejams no archiwa efofcheem arehkīneem un fafes grafmatām. Wīfs minetais darbs ir nefīs beedribai eewehrojāmus eeguwmūs. Bes tam dauf darba sekretars weīzīs nodalu darbības organīfazijā un dafchu nodalu nekufstamu ihpafchumu aīstahwefchānā pret nopostīfchanu, kas redsams no archiwa dokumenteem un farastīfchānās ar teefu eestahdēm un nodalām.

Waj ſchahdu darbu darit no weena waldeſe lozefka war praſit par brihwu jeb jamafſä par to ari kaſda atlihdſiba, to attaujam ſpreest atteezigi eeiinterefeeteem lozefkeem un pahrwaldeſe organeem.

Kaſ atteezaſ uf apgalwojumu, ta Oſolina waditā kriſtigā jaunatneſ beedriba ir feltantiffa un Oſolinſch grih ar ſcho beedribu kaitet Brahlu draudſeſ darbam, tad ta ir faila nepateefiba. Ur pilnaſ ſapulzeſ lehmumu no 1924. g. (prot. Nr. 6) Brahlu draudſe ir attauhwufi Latwiſjaſ Kriſtigai Jaunatneſ ſaweenibai „Kriſtigee Zenſoni“ leetot telpaſ Kaleju eelä 8. Minetä jaunatneſ beedriba ir darbojuſeeſ ar Brahlu draudſi rofu rofä. Winaſ dibinataju ſtarpä ir wairaki ew. iut. mahzitaji, fä: E. Stange, E. Wille, H. Riſbergſ, cand. theol. E. Oſolina un ziti. Tagad ſcho jaunatneſ beedribu wada R. Oſolinſch, H. Leepinſch, Elna Oſolina, U. Riſchowſ un ziti, kuri wiſi ir Brahlu draudſeſ darbineefi. Garigä darbä ſchi Kriſtigō zenſonu jaunatne ir ſapluhduſi kopä ar Brahlu draudſi, bet winaſ atſewiſchä darbiba ir iſpauduſeeſ galwenaſ fahrtä ſagahdat lihdſekluſ un pabalſtit truſhziguſ behrnuſ, ſariſhojot teem atteeziguſ ſwehtkuſ. Tagadejä Brahlu draudſeſ ſwehtdeenäſ ſkola ir agrakoſ gadoſ nodibinata no Kriſtigō zenſonu beedribäſ un kopta un waditā no 1927. g. Tagad ſcho darbu pahrnehmufi Brahlu draudſe. No ſwehtdeeuäſ ſkolaſ behrnu widuſ ir iſauguſchi wairaki jaunatneſ pulzina lozefki, kuri darbojaſ Rigaſ pulzina.

4. Apwainojumſ muhſu zeenitjamakeem darbineeſeem — wirſtehtinam R. Behrſinam un J. Schmitam ir pilniga launprahtiba. Mineteem darbineeſeem naw ne maſako materialo intereſchu beedribäſ darbä. Wiſſſ rakſtneeziſäſ darbſ, kuru weizis R. Behrſinſch „Brahlu draudſeſ wehſtneſcha“ iſdoſchanä teek daritſ par brihwu, par to eſam winam wehl daudſ patejizibaſ parädä. Zif daudſ garigä darbä ſtrahbajiſ J. Schmitſ gan Riga, gan uf lauteem, to ſina zeenit wiſi, tam ruhſ Brahlu draudſeſ darba ſekmiga atlihtiba. Ne-

mekledami netahdu popularitati waj godu, wiſi ir ſtrahbdajuſchi ar wiſu paſemibu un uſupureſchanoſ. Šapät apwainojumſ U. Riſchowam ir pilniga nepateefiba, jo Riſchowſ ir atturibneeſſ.

Ur leelu nodofſchanoſ un pazeitibu beedribäſ darbä ir peedaliſjeeſ Goda preeſchneeſſ prof. Dr. W. Maldoniſ ſgſ. No waldeſe protokoleem redſamſ, ta winſch peedaliſjeeſ ſanahtſmēſ un ſehdēſ pahri puſnaktij un ſemejiſ nōmeerinäſchanoſ un darba labumu. No protokola Nr. 24, 1932. g. ir redſamſ, ta „wezo tolegija“ palikufi neapmeerinama un winaſ pahrfſtahwiſ R. Laſdinſch eefneeſſiſ pret beedribu ſubdiſibu Upgabalteeſä, zenſdameeſ panahſti pag. gada 25. ſept. konferenzeſ lehmumu atzeiſchānu. Upgabalteeſa atſtahjuſi Laſdina ſubdiſibu beſ zaurſkatiſchanaſ. Pehz tam zentra walde, iſpildidama konferenzeſ uſdewumu, iſſlehgufi 2. nowembra waldeſe ſehdē ar weenbalſigu lehmumu R. Laſdinu, E. Laſdina ſdiſi un R. Laiwinu no beedru ſkaita. Iſſlehgſchanaſ eemeſli — daſchadaſ nelikumibaſ, nepateefibaſ pauſchāna un ſtatutu pahrfſchpſchāna, to atfahrtoſi peeſopuſchäſ minetäſ perſonaſ.

No wiſa faziä redſamſ, ta iſſuhtitaiſ apwainojuma rakſtiſ ir pilnſ nepateefibaſ no ſahtuma lihdſ beigām. Taſ ſuhtitiſ ar noluhſu atfal rādit nemeeru un jukaſ, kaſ tomehr naw iſdeweeſ. Weenigä pateefiba minetä rakſtā ir ta, ka: „taſ eſot pehdējaiſ ſchahda ſatura rakſtiſ.“ Lai Deewſ dotu, ta taſ tä buhtu!

Zentra waldeſe darbiba naw konſtatetaſ nefahdaſ nelikumibaſ. Walde ir darbojuſeeſ konferentſchu lehmumu robeſchäſ un patezejuſchä darbibaſ gadä weiftuſi leelu darbu. Šiſhaku pahrfſkatu par eenehmumeem un iſdewumeem, ka ari par Rigaſ nama pahrbuhweſ darbeem rewiffiaſ komiſija ſneeğſ konferenzei pehz atteeziga pahrfſkata ſaſtahbiſchanaſ.

Zentra rewiffiaſ komiſijaſ
preeſchſchfehdetajiſ: E. d. Wiſkeliſ.
Lozokliſ: E. Eliſſ.
Šekretarſ: D. Šchaurinſch.

Dſeeſmaſ deewſalpojumeem.

1.

Meld: Rihta gaifma muhſhiga.

1. Širmaiſ, weziſäſ deewanamſ, Atwer wahrtuſ, draudſe laſäſ, Iſtwiſtluſchäſ

dwehſeeſ Šauz pehz weldſinoſchäſ raſaſ Kaſ pee diſhwa awota Šmelama.

2. Atwer luhpäſ, draudſeſ ganſ, Deewa wahrdam drumu taiſi Un tad ſirdiſ

atwehrtās Svehto sehku sehj un kaiši,
Lai ta dšihwās dwehseleš Auglus nes.

3. Sirdi neapzeetini, Kristus atpeftitā draudse, Dahrjo pehrli fatweri, Svehto sehku kopj un aude, Tad ta augum augumos Auglus dos.

4. Debes Tehwš, mehš luhdsamees, Pazel pahr mums šawu waigu, Scheplastibas leetu dob Mihilstibas sauli maigu, Eizibu mums stiprini Schehligi.

5. Leez, lai mihtais deewanams Tewi allasch meklet fauktu, Lai uf wina tezina Schaubu nahtres neisplauktu, Lihds mums zelsh uf augschu ees, Tehwš un Deewš!

2.

Meld.: Ut, Jerusaleme, modees.

1. Svehtku dfeesma, lihgmī skani, Tu Kristus draudse, schoeden mani, Ra Deewš patš muhs widi miht. Wina namā atjaunotā, Lai taišniba ir muhsu rota, Ras mums tā baltas drehbes spihd. Rā skanaš weenojas, Uš augschu libinās, Tā lai firdiš Svehtš uguns naht, Tās dšihwot fahf Un wiš Deewu flawet mahf.

2. Deewš, Tu muhsu faule efi Tu katram debeseš gaifmu nesi, Ras luhdsot skatus augschup zel. Austrumi top gaischi fahrti, Rad walā weras faules wahrri Un radijumi aug un sel. Lai tawi stari spihd Un ehnaš projam slihđ Schini weetā, Ra ašras schuhst, Rad wiš sche luhst Un preeš is swehtku dfeesmām pluhst.

3.

Meld.: To mihlestibas spehtu sweizu.

1. Rā firdi wiško faldas juhtas, Rad stahwam weetā swehtitā, Kur tehwu tehwi deenās gruhtās, Sew debeseš trepes darija. Un Deewa engels semē tahpa, Nest malku teem, kas pehz ta flappa.

2. Lai arklis eet pahr swehtu semi, Lai istaptš semes seedus wahš, Jā, debeseš, Tehwš, Tu patš to lemi, Mehš satam: Tawš lai noteek prahtš. Tik dob, lai rotas nenogurtu Tam, kas Sew jaunas leefmas kurtu.

3. Lai duš, kas nemirštibas seedus Sche Deewa wahrdā melleja, Un wišus dšihwes zelus eetus Weigt prata gaischā zeribā. Teem nahwes schaufmas garām gabja, Sposchš debeseš rihtš tos sweizinaja.

4. Bet kam wehl spehtš un rota silta. Lai arklu bihlā neaftahj, Lai Deewa druwu wahrpām pilda Un smaugs graudus klonā trahj. Lai krusa karogs attal plihwo Un Deewa wahrds pee tautas dšihwo.

5. Schis karogs fargās muhs no kauna: No tautas kritis grehta slogs Un wina augs un sels no jauna, Rā upes malā stabdits toš, Ras toshi seed un auglus dala Un swehtibu ween nes bes gala.

R. B.

4.

Meld.: Ut, taut man tuhstotš mehles buhtu,

1. Rā debeseš tahlēš swaigmes laistās' Un flawē Wisuaugstato, Rā iikumos tāš kopā faistās, Ras godā Wisugubrato. Tā manim, kas tawš radijums, Ir tewi teift swehtš peenahkums.

2. Tew bangojofchā juhra flawē Un mescha schaltās dfeemas skan. Sew rihta aufma sweikt nekawē Un wal'ra dfeesmä swani swan. Sew seedow' wehšmas sweizina Un rudens aukas gobina.

3. Es tawu mihlestibu teiftschu, Ro Kristus manim rahdija. Es tawu schelastibu sweiftschu, Ras man no grebteem raifija. Es preezigs tewim dfeedaschu Un tewi dšihwē godaschu.

5.

Meld.: Ut, taut man tuhstotš mehles buhtu.

1. Naw laita skumt, nedš spehtus deldet, Sneedš roku, brahli, Kristus fauz. Naw laita straumei lihdsi peldet, Ras nahwes juhra weltees trauz'. Kur tehwu tehwu tikums irst, Eur spehti suhd, tur tauta mirst.

2. Ne paschu spehteem tautu glābbšim, Nedš paschi spehšim pastahwet, Bet Deewu luhgt mehš neaftlahbšim, Lai Wisch mums palihds uswaret. Kur tautā mostas luhgšhan's gars, Eur atmoda, tur pawafars.

3. Rā faulei lezot kalna gables No pirmeem stareem leefmojas, Un wehlat wifas plaschas tahles Rā weenā seltā lihgojas, Tā latwju firdiš daschabās Lai Deewa leefmas parahdās.

4. Ro skumsti tad, kneeds roku, brahli, Un drošchi zihnā došmees, Lai dšihwais Kristus uguns kwehli Met muhsu firdiš, luhgšimees, Un tad ar firdim degofchām Lai jaunus laikš fagaibam.